

Grzegorz Welik

Spis majątków ziemskich z okolic Radzyna i ich właściciele w połowie XIX wieku

Radzyński Rocznik Humanistyczny 1, 171-188

2001

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

*Grzegorz Welik (Siedlce)***Spis majątków ziemskich z okolic Radzyna
i ich właścicieli w połowie XIX wieku**

Powojenna historiografia dziejów społecznych XIX i XX w. przez długie lata po macoszemu traktowała ziemiaństwo. Na tle opracowań dotyczących innych grup, takich jak robotnicy, chłopci czy inteligencja, liczba prac historyków poświęconych dziejom ziemiaństwa przedstawia się skromnie¹. Powodów tego stanu szukać należy jednak nie w niedostatkach historiografii, a w polityce, której klimat nie sprzyjał podejmowaniu badań nad zlikwidowaną po 1944 r. grupą społeczną, jaką byli właściciele ziemscy. Przez całe dziesięciolecia PRL ziemianie i przedsiębiorcy, a raczej wg obowiązującego nazewnictwa obszarnicy i burżuazja, przedstawiani byli głównie w negatywnym świetle jako gnębiciele pozytywnych z założenia grup społecznych, chłopów (szczególnie małorolnych i pracowników folwarcznych) i robotników (przede wszystkim wielkoprzemysłowych).

¹ Publikowane do 1980 r. prace poświęcone ziemiaństwu miały przede wszystkim charakter przyczynkowy, por. np. H. Brodowska, Sprawy serwitutowe chłopów z obszarnikami w Królestwie Polskim w drugiej połowie XIX wieku, „Kwartalnik Historyczny”, 1956, nr 4-5; H. Chamerska, Właściciele ziemscy w powiecie hrubieszowskim, /w:/ Społeczeństwo Królestwa Polskiego, t. I, Warszawa 1965; I. Rychlikowa, Dzieje ziemiaństwa polskiego w latach 1795 – 1945. Zarys problematyki badawczej, „Dzieje Najnowsze”, 1976, zes. 1; J. Leskiewiczowa, Ziemiaństwo, /w:/ Przemiany społeczne w Królestwie Polskim 1815 – 1864, Wrocław 1979;

Cały szereg prac dotyczących dziejów ziemiaństwa przyniosło dopiero ostatnie dwudziestolecie². Największym zainteresowaniem badaczy cieszyły się okresy przeduwłaszczeniowy oraz dwudziestolecia międzywojennego. Mniejszym – niezwykle interesujący ze względu na przemiany społeczno – gospodarcze na polskiej wsi na obszarze Królestwa Polskiego – okres 1864-1914. Powodem takiego stanu rzeczy może być duże rozproszenie źródeł archiwalnych, nie zawsze rzetelne urzędowe źródła statystyczne oraz prawdopodobnie bariera językowa, zniechęcająca historyków do zajmowania się okresem, dla którego większość źródeł sporządzona jest w języku rosyjskim.

Postępujący od 1980 r. rozwój badań nad historią ziemiaństwa przyniósł również szereg prac poświęconych XIX – wiecznym właścicielom ziemskim z Podlasia, ujętego terytorialnymi ramami kolejno województwa podlaskiego, guberni podlaskiej i guberni siedleckiej. Prace A. Koprucki, A.

² Por. m. in. T. Zielińska, *Poczet polskich rodów arystokratycznych*, Warszawa 1997; Sz. Rudnicki, *Ziemiaństwo polskie w XX wieku*, Warszawa 1996; *Ziemiaństwo polskie XX wieku. Słownik biograficzny*, t. I – IV, Warszawa 1992 – 1998; *Dziedzictwo. Ziemiaństwo polskie i ich udział w życiu narodu*. Praca zbiorowa, Kraków 1995; *Ziemiaństwo a ruchy niepodległościowe w Polsce XIX i XX wieku*, Kielce 1994; *Aktywność gospodarcza ziemiaństwa w Polsce*. Praca zbiorowa, Kielce 1993; B. W. Gałka, *Ziemiaństwo i ich organizacje w Polsce lat 1918 – 1939*, Gdynia 1992; W. Roszkowski, *Gospodarcza rola większej prywatnej własności ziemskiej w Polsce lat 1918 – 1945*, Warszawa 1986; *Ziemiaństwo polskie 1795 – 1945. Zbiór prac o dziejach warstwy i ludzi*, Warszawa 1985; E. Kowicka, *W salonie i w kuchni. Opowieści o kulturze materialnej pałaców i dworów polskich w XIX w.*, Warszawa 1984; I. Rychlikowa, *Ziemiaństwo polskie 1789 – 1864. Zróżnicowanie społeczne*, Warszawa 1983; D. Rzepniewska, *Ziemiaństwo w kręgu oddziaływania Warszawy 1807 – 1864*, Warszawa 1982

Kołodziejczyk, G. Welika omawiają wycinkowo działalność polityczną i gospodarczo – społeczną ziemian.³

Obecnie nie istnieją już przeszkody natury politycznej zniechęcające historyków do podejmowania badań nad ziemiaństwem. Pozostały natomiast do pokonania bariery w postaci rozproszonej bazy źródłowej, co w przypadku południowego Podlasia i północnej Lubelszczyzny znacznie utrudnia prace historykom. Jednym z podstawowych problemów stojących przed badaczami historii ziemian jest ustalenie liczby, obszaru, wartości, a przede wszystkim właścicieli majątków ziemskich. Celom tym może służyć analiza zawartości ksiąg hipotecznych dóbr ziemskich.⁴ Ustalenie na ich podstawie stanu własności ziemian w skali województwa podlaskiego czy guberni

³ Por. m. in. A. Koprukowniak, *Ziemiańskie wobec problemu unickiego*, „Podlaski Kwartalnik Humanistyczny”, nr 1, 1999; A. Koprukowniak, *Uwłaszczenie chłopów w dobrach Milanów w powiecie radzyńskim w 1864 roku*, „Annales UMCS”, sec. F, vol. LI, 1996; A. Koprukowniak, *Aktywność narodowa ziemian lubelskich w latach 1867 – 1904*, /w:/ *Ziemiaństwo z ruchy niepodległościowe w Polsce XIX i XX wieku*, Kielce 1994; A. Kołodziejczyk, *Tymoteusz Łuniewski 1847-1905*, „Ze Skarbcza Kultury”, z. 50, 1990; A. Kołodziejczyk, *podrozdziały poświęcone stosunkom na wsi pow. węgrowskiego w XIX w.* /w:/ *Węgrów dzieje miasta i okolic w latach 1441 – 1944*, Węgrów 1991; G. Welik, *Ziemiaństwo powiatu sokołowskiego w II połowie XIX wieku*, /w:/ *575-lecie Sokołowa Podlaskiego*, Siedlce 2000; G. Welik, *Ziemiaństwo i szlachta podlaska wobec powstania styczniowego*, /w:/ *Rok 1863 na Podlasiu*, Siedlce 1998; *Ziemiaństwo powiatu konstantynowskiego guberni siedleckiej w latach 1867-1914 – problemy gospodarcze*, „Rocznik Białkopodlaski”, t. II, 1994; G. Welik, *Działalność ziemian na wsi podlaskiej (1864-1914)*, „Prace Archiwalno – Konserwatorskie” na terenie Województwa Siedleckiego”, zesz. 8, 1993; G. Welik, *Saga podlaska. Historia rodziny Chrzanowskich od połowy XIX w.*, /w:/ *Z nieznannej przeszłości Białej i Podlasia*, Biała Podlaska 1990.

⁴ Por. D. Rzepniewska, *Hipoteka dóbr ziemskich jako źródło do dziejów ziemiaństwa. Forma przekazu, możliwości badawcze, problemy metodyczne*, /w:/ *Metody i wyniki. Z warsztatu historyka dziejów społeczeństwa polskiego*, Warszawa 1980.

siedleckiej może być jednak zadaniem trudnym i czasochłonnym ze względu na rozproszenie ksiąg hipotecznych pomiędzy archiwami państwowymi (Siedlce, Lublin, APW) oraz wydziałami ksiąg wieczystych w kilku miastach z terenu obecnego woj. lubelskiego i mazowieckiego. Analiza nawet wszystkich zachowanych ksiąg hipotecznych nie daje gwarancji na uzyskanie kompletnych danych nawet w skali powiatu, bowiem nie wszystkie majątki posiadały założone księgi oraz nie wszystkie księgi zachowały się do naszych czasów⁵.

Pewnym ułatwieniem pracy dla badacza dziejów ziemian mogą być spisy majątków i ich właścicieli dostępne w źródłach archiwalnych lub wydane drukiem. Te ostatnie znaleźć można na łamach urzędowego wydawnictwa statystycznego, jakim były „Pamiętnyje Kniżki Siedleckoj Guberni”⁶ (dalej PKSG). PKSG z lat 1882, 1888 i 1897 zawierają spisy właścicieli ziemskich w guberni siedleckiej.⁷ Mimo tytułu „Spisok pomieszczikow w siedleckoj guberni” spisy zamieszczone w PKSG są listami majątków ziemskich podanymi w kolejności alfabetycznej dla każdego z powiatów. Obok nazwy majątku podano imię i nazwisko właściciela. Spis z 1882 r. zawiera listę majątków, których obszar przekracza 500 morgów, spis z 1897 r. majątki o obszarze powyżej 150 morgów. Najpełniejszy spis pochodzi z 1888 r.. Nie podano w nim obszaru majątków, zamieszczono za to informacje o dzierżawcach i administratorach.⁸

⁵ Por. Wiadomości statystyczne dotyczące dóbr obciążonych pożyczką TKZ w Królestwie Polskim, oprac. J. Rostworowski, Warszawa 1896.

⁶ Początkowo od 1876 r. wydawnictwo ukazywało się jako „Sprawocznaja Kniżka Siedleckoj Guberni”, a od 1878 do 1913 r. jako rocznik „Pamiętnaja Kniżka Siedleckoj Guberni”.

⁷ „PKSG na 1880 g.”, 1882, s. 181 – 205, „PKSG na 1888 g.”, 1888, s. 189 – 241, „PKSG na 1897 g.”, s. 278 – 311.

⁸ G. Welik, Spis właścicieli ziemskich guberni siedleckiej, „Prace Archiwalno – Konserwatorskie”, z. 11, 1999, s. 64 – 96; podstawą tego spisu był spis majątków z PKSG z 1888 r.

Stosunkowo najpełniejszym wykazem majątków ziemskich i ich właścicieli z terenu południowego Podlasia jest „Wykaz wszelkich dóbr z hipoteki jawnych z wymienieniem właściciela i szacunku z dawnej guberni podlaskiej” przechowywany w Archiwum Głównym Akt Dawnych pod sygn. 6559, k. 258 – 339. Sporządzono go w Trybunale Cywilnym w Siedlcach na podstawie reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych z 2 lutego 1846 r. Podobne wykazy sporządzono również dla innych guberni Królestwa.

Wykaz zawiera 983 pozycje w układzie: numer bieżący, nazwa powiatu, nazwa dóbr, nazwisko i imię właściciela (właścicieli), wartość dóbr w rublach i kopiejkach, uwagi. Obszarowo wykaz obejmuje teren guberni podlaskiej funkcjonującej do 31 XII 1844 r., a majątki ziemskie uszeregowane są wg układu alfabetycznego w obrębie powiatów: siedleckiego (s. 259 – 268), węgrowskiego (s. 269 – 283), łosickiego (s. 283 – 293), bialskiego (s. 283 – 308), włodawskiego (s. 308 – 314), radzyńskiego (s. 314 – 318), łukowskiego (318 – 328), żelechowskiego (328 – 333), garwolińskiego (333 – 337). Osobno ujęto dobra skarbowe (s. 337 – 339).

Publikowany poniżej spis majątków ziemskich z okolic Radzyna Podlaskiego obejmuje trzy powiaty wybrane z „Wykazu wszelkich dóbr...”. Granice powiatu radzyńskiego z lat 40. XIX w. były bowiem nieco inne niż obecnie.⁹ Stąd też, aby dać pełny

⁹ Na temat podziałów administracyjnych terenów południowego Podlasia i Lubelszczyzny, m. in. zmian granic powiatów por. W. Trzebiński, A. Borkiewicz, Podziały administracyjne Królestwa Polskiego w okresie 1815 – 1918, „Dokumentacja Geograficzna”, zesz. 4, 1956; W. Ćwik, J. Reder, Lubelszczyzna, dzieje rozwoju terytorialnego, podziałów administracyjnych i ustroju władz, Lublin 1977; A. Winter, Siedlce jako ośrodek administracyjny w XIX wieku, „Szkice Podlaskie”, 1983, s. 5 – 29; G. Welik, Miejsce Łukowa i Ziemi Łukowskiej w podziałach administracyjnych kraju XIII – XX w., /w:/ Wieś – chłop – ruch ludowy – państwo. Księga Pamiątkowa Profesora Józefa Ryszarda Szaflika, Warszawa 1996, s. 287-295

obraz rozmieszczenia majątków ziemskich w okolicach Radzyna, wykaz dóbr z powiatu radzyńskiego uzupełniono o powiaty łukowski i włodawski. Wobec tego ostatniego pow. radzyński pełnił nadrzędną rolę na administracyjnej mapie kraju. Analiza spisu może być punktem wyjścia do badań nad rozmieszczeniem dóbr w regionie, pozwala też, uwzględniając ceny gruntów, określić w przybliżeniu wielkość majątków ziemskich. Jest też podstawą do porównań zmian wartości i obszaru własności ziemiańskiej np. wobec późniejszych zmian pouwłaszczeniowych. Wykaz nazwisk właścicieli pozwala na ustalenie m. in. ich składu narodowościowego, wyodrębnienia utytułowanej arystokracji, dostarcza materiału do porównań pozwalających na określenie zmian w składzie większej własności ziemskiej w regionie, wyodrębnienia tych zasiedziały i nowoprzybyłych.

Wykaz przynosi jedynie elementarne dane o własności ziemskiej i nie zastąpi innych źródeł, przede wszystkim ksiąg hipotecznych. Daje jednak pewien obraz zarówno ilości i geograficznego rozmieszczenia własności ziemian, jak i podstawowych danych o rodzinach władających majątkami.

W publikacji wykazu zachowano zasadniczo układ alfabetyczny oryginału. Nieliczne odstępstwa polegały na ustaleniu alfabetycznej kolejności w obrębie poszczególnych liter, czego nie zawsze przestrzegał kancelista sporządzający wykaz. Zrezygnowano również z ciągłej numeracji wszystkich zamieszczonych w wykazie pozycji, choć taka występuje w oryginalne. Osobna numeracja dla każdego z powiatów czyni bowiem spis bardziej czytelnym. Nazwy majątków występujących w spisie podano w brzmieniu współczesnym (zmiany pisowni dotyczyły niewielu z nich), zachowano natomiast oryginalną pisownię imion i nazwisk właścicieli oraz skrót hr. – hrabia, hrabina.

Wykaz majątków ziemskich, ich właścicieli i wartości

Powiat radzyński

Lp.	Nazwa majątku	Nazwisko właściciela	Wartość w rs.
1.	Bezwola	Nowakowscy Leon i Aniela	75015
2.	Blizocin	Nieprzecki Jan Nepomucen	15000
3.	Budziska	Sztettner August Filip	46500
4.	Borki	Jaźwiński Walenty	43311,9
5.	Brzostówiec	Radomyscy Józef i Agnieszka, Felicjanna, Aniela, Rozalia	21600
6.	Branica	Szlubowski Józef	111000
7.	Charlejów A	Zimnochowie Stanisław i Antoni	6375
8.	Charlejów B	jak wyżej	3150
9.	Charlejów C	Borowski Hieronim	15000
10.	Chomejowa Wola	Szlubowska Konstancja	78000
11.	Jurki A	Strzegowscy Wiktor, Kazimierz, Józefa, Paszowska Honorata, Karwowska Wiktoria	3900
12.	Jurki A	Majewska Józefa	4500
13.	Jurki B	Kurowski Józef	900
14.	Jurki C	Zakrzewska Marianna, Smogorzewska, Katarzyna, Olszewscy Szymon i Maciej	325,65
15.	Kock	d' Austett Aleksandra z Mejznerów	142617,75
16.	Krempa A	Łapczyński Feliks	16500

17.	Krempa B	jak wyżej	900
18.	Komarówka	Roberson Elżbieta, Stanisław, Aniela, Teresa, Kołaczkowska Weronika, Wróblewska Marianna	2505
19.	Kąkolewnica	Teodor Paniutyn Skarb Królestwa Polskiego	nieustal.
20.	Kolembrod Kozły	Dunin Borkowski Józef	42129,37
21.	Kraszew A	Mirski Hieronim Emilian	7500
22.	Lendo Wielkie	Żabicki Jan	17679,22
23.	Lichty A	Bętkowski Józef	2415
24.	Międzyrzec	Potocka Aleksandra hr.	954000
25.	Milanów	Caboga Wanda hr.	75089,8
26.	Mościska Stare A	Pawliszewski Grzegorz	2250
27.	Mściska A i B	Mierzejewski Andrzej	9650
28.	Olszewnica A	Grodziczcy Wincenty, Józef, Antonina, Franciszka, Rolina Tekla, Joanna	4500
29.	Ossowo	Dzieciołowski Onufry i Walentyv	4200
30.	Ostrów Wielki	Świdorski Ksawery Ambroży	22545
31.	Paszki Małe i Duże	Paszkowski Paweł	300
32.	Paszki Wielkie A	Kurowski Leon	866,55
33.	Paszki Wielkie B	Paszkowski Józef	750
34.	Paszki Wielkie C	Niewęglowska Marianna, Domańskie Katarzyna, Karolina, Rozalia, Franciszka	450

35.	Paszki Wielkie D	Paszkowski Józef Górny, Domańska Justyna	1200
36.	Podlodów	Rojewski Ignacy	36093,95
37.	Poizdów	Jahołkowska Joanna	43500
38.	Przegaliny Wielkie A	Moczulski Adam	40854,45
39.	Przegaliny Wielkie B	Wysiekierska z Targońskich Cecylia	55900,35
40.	Przytoczno ABC	Przanowska Marianna	31650
41.	Przytoczno D	Przanowski Wojciech	13500
42.	Radzyń	Korwin Szlubowski Stanisław	150000
43.	Rogoźnica	Weyembergowie Karol i Marianna	10789,71
44.	Ruda	Wejsflog Karol	8100
45.	Serokomla	Oestreicherowa Maria	69000
46.	Starawieś A	Trębicki Bogusław	1350
47.	Suchowola	Kicka Natalia	169008,45
48.	Tchórzewek	Trębicki Bogusław	31656
49.	Ustrzesz	Jankowski Seweryn	16245
50.	Wiski	Zamojska Eliza hr.	158568
51.	Wohyń	Cieplińscy Gabriel i Balbina	6345
52.	Woroniec A B	Dmowski Karol	3600
53.	Woroniec B C D Wrzosów A	Chruścikoski Julian	29700
54.	Żabików	Ośmiałowski Włodzimierz	33975
55.	Żelizna	Dunin Borkowski Józef	17250

Powiat łukowski

Lp.	Nazwa majątku	Nazwisko właściciela	Wartość w rs.
1.	Bedlno A	Ośmiałowski Włodzimierz	16860
2.	Burzec	Dmochowski Aleksy	30900
3.	Borowina	Buchowiecki Ignacy	6000
4.	Celiny A	Celiński Sylwester	12491,42
5.	Celiny B	Jastrzębski Kacper, Dziewulscy Feliksa, Julianna, Franciszek, Marianna, Klementyna, Konstanty, Jan	1071
6.	Celiny C	Celińscy Sulejczyki Adam, Franciszek, Mateusz, Katarzyna, Ewa, Marianna, Anna, Józef, Adam, Karwowski Franciszek, Nurzyński Adam	789,6
7.	Celiny D	Celiński Jan	2272,2
8.	Cieszkowizna	Sosnowski Wojciech	4500
9.	Czerśl A	Czerski Jan	6300
10.	Czerśl B	Czerski Jan	4345
11.	Dminin A	Czyżewicz Kornela	13500
12.	Domaniny Gąsiory A	Domański Stanisław	900
13.	Domaniny Rzyny Rzymki A	Nurzynski Sebastian, Rozwadowski Seweryn	2700
14.	Domaniny Rzyny Rzymki B	Janiszewscy Jakub Ludwika, Czarnocki Maciej	2400
15.	Domaniny Rzyny Rzymki C	Skrzyszowski Primus Felicjan	1800

16.	Domaniny Kempki A	Skrodzcy Michał i Anna	4492,5
17.	Domaniny Kempki B	Kozuchowski Michał	520,95
18.	Domaszewnica	Domaszewski Ignacy	46206,7
19.	Gąska	Babski Leon	20732,1
20.	Gołąbki	Rozwadowski Stanisław Józef	27000
21.	Gozel	Pryami Wincenty	23250
22.	Jeleniec	Dmochowski Antoni	18225
23.	Jeziory	Czerski Antoni	1189,5
24.	Kraszew B	Szłubowska Konstancja	5700
25.	Kraszew C	Szuwalscy Mikołaj, Wincenty, Paweł, Łaszewska Tekla	1200
26.	Krasusy Łęcznowola A	Celińska Anna, Jasieńscy Stanisław, Jakub, Marianna	6776,85
27.	Krasusy Łęcznowola B	Krasuscy Szymon i Tekla	b. d.
28.	Krasusy Łęcznowola C	Wilczyńscy jakub i Marianna	1800
29.	Krasusy Gołowierzchy A	Mościcka Alojza, Krasuski Józef, Popławski Andrzej	2250
30.	Krasusy Gołowierzchy B	Rzewuski Jan	9161,25
31.	Krasusy Mikłusze A	Krasuski Józef	450
32.	Krasusy Mikłusze B	Krasuski Ludwik	750
33.	Krasusy Wólka Konopna A	Biernacka Anna, Krasuscy Leon, Wiktoria	2700
34.	Krasusy Wólka Konopna B	Domańscy Franciszek i Salomea	900

35.	Krasusy Wólka Konopna C	niuregul.	nieustal.
36.	Krasusy Zaolszynie A	Borkowski Jakub	2125
37.	Krasusy Zaolszynie B	Krasuski Paweł	600
38.	Krasusy Zembry A	Krasuski Antoni	900
39.	Ławki A	Zdziarski Paweł	14250
40.	Łazy A	Nowowiejski Stanisław	6000
41.	Łazy B C	jak wyżej	7350
42.	Leszczanka A	Marchocka Anna	4500
43.	Leszczanka B	Niwiński Franciszek	1125
44.	Leszczanka C	Podniesiński Bartłomiej	600
45.	na Łukowie grunta	Szaniawski Józef	1200
46.	Łuków Folwark	Janowicz Wiktor	nieustal
47.	Matysy Folwark	Iżycka Katarzyna	11250
48.	Nurzyna	Wielgorski Roch Jacenty Kajetan (3 im.), Karwowsy Anna, Michał, Sosnowska Justyna	7500
49.	Olszewnica Krasowska A	Szlubowska Konstancja	1485
50.	Paskudy	Żebrowska Anna, Trojanowska Ludwika, Bogdańska Marianna, Żeleszczyńska Izabela, Jaworska Marianna, Majewskie Paulina, Aniela, Marianna	15000
51.	Popławy A	Brzozowski Antoni	5400

52.	Popławy B	Rusyanowie Wincenty, Aleksander, Julia, Leokadia, Honorata, Józefa, Konstanty	7200
53.	Rogale	Rusyan Franciszek	6000
54.	Role A	Radomyski Paweł, Idziński Franciszek	2778
55.	Role B	Skomorowski Michał Hieronim	3600
56.	Rozwadów A	Rola Tomasz, Onufry, Agnieszka, Sowińska Salomea	450
57.	Rozwadów B	Lubecka Wiktoria, Turskie Tersa, Józefa	487,5
58.	Rozwadów C	nieuregul.	nieustal.
59.	Rozwadów D	Perkowsy Jan i Józefa	300
60.	Rozwadów E	nieureg.	nieustal.
61.	Ruda	Szaniawski Wiktor	6000
62.	Ryżki Falki	Zalewski Cyprian	7500
63.	Sarnów	Buchowiecka Apolonia	25020,19
64.	Sędki Majnoty A	Wojtkiewicz Jan	12174
65.	Siedliska	Dmochowski Aleksy	16502,25
66.	Skrzyszew A	Skrzyszowscy Józef, Aleksander, Ludwik, Teofila, Julianna, Tekla	3000
67.	Skrzyszew B	Skrzyszowski Tomasz, Chrościechowsy Kazimierz, Marianna	1950
68.	Sobole A B	Drozdowski Józef	21675
69.	Sobole C	nieuregul.	nieustal.
70.	Sobole D	Szabrańscy Ludwik, Hieronim, Joachim	900
71.	Stok A B	Komierowska Emma	27000

72.	Strzyżów	Nowowiejscy Maurycy, Stanisław, Izycy Ludwik, Stanisław, Marcin, Wiktoria, Balbina, Julia, Glińska Franciszka, Górską Antonina	30000
73.	Suleje Borzomy	Idzińscy Jan, Nepomucen, Tekla	8355
74.	Szaniawy Poniaty	Nizierscy Kacper, Tekla	4201,5
75.	Szaniawy Ryndy	Szaniawscy Paweł, Leon, Jan, Tekla, Ignacy, Tomasz	4200
76.	Szczepanki	niuregul.	nieustal.
77.	Szczygły A	niuregul.	nieustal.
78.	Szczygły B	Targoński Józef	17557,1
79.	Świdry A	Sosnowski Jan	2550
80.	Trzebieszów	Burmejster Otto	nieustal.
81.	Tuchowicz	Hempel Joachim	61800
82.	Turzec	Soćko Ludwik, Joachim, Antonina, Paulina, Krasucka Marianna	4500
83.	Turzerogi A	Rozwadowscy Wincenty, Franciszek	1800
84.	Turzerogi B	Łaski Ignacy, Turski Józef	900
85.	Wojcieszków	Suchodolski Franciszek hr.	75000
86.	Wola Ossowińska	Jaźwińscy Walenty, Feliks	34050
87.	Wólka Domaszewska	Domaszewska Ludwika	23104,1
88.	Wólka Zastawska	Krzesinski Sebastian	4800
89.	Wylany A	Wilczyński Leon	6000
90.	Wysokiny Jakusze A	Kalicy Katarzyna, Paweł, Ludwik	694,8

91.	Zakrzew A	Gorazdowski Tomasz	b. d.
92.	Zalesie A	Sobolewski Jan	4650
93.	Zalesie B	jak wyżej	694
94.	Zalesie C	Łaski Paweł	300
95.	Zalesie D	nieureg.	nieustal.
96.	Zarzycz Ulański	Borkowscy Ludwik i Mateusz	2250
97.	Zarzycz Ulański A	Szabrańscy Jan, Bazyl, Antoni	2100
98.	Zarzycz Ulański B	Karwowski Wincenty	1200
99.	Zarzycz Ulański C	Szabrańscy Domicella, Antoni, Tomasz, Józef, Piotr, Wiktor	3600
100.	Zarzycz Ulański D	Korycińska Agnieszka, Dziewulska Józefa	1350
101.	Zarzycz Ulański E	Mierzejewski Wojciech, Szczucki Kajetan	913,5
102.	Zarzycz Ulański F	Ryniewicki Bartłomiej	300
103.	Zarzycz Wielki	Domańscy Marianna, Franciszek, Filip, Alojzy, Feliks, Erazm, Aniela, Józefa	14400
104.	Zastawie	Glinkiewicz Wincenty i Rozalia, Brzozowscy Antoni, Ignacy, Henryk	13500

Powiat włodawski

Lp.	Nazwa majątku	Nazwisko właściciela	Wartość w rs.
1.	Andrzejów	Węglińska Felicjana	78750
2.	Babianka	Hilszel Józefa Wiktoria	13684
3.	Brudna	Biernacka Julia	16047
4.	Brus	Jasińscy Roch i Augustyn	33495
5.	Chmielów	Romanowski - Romanko Aleksander	23850 (poz. 5 i 6)
6.	Chmielów Mały	jak wyżej	
7.	Cichostów	Nowakowski Leon	10664,25
8.	Dębica	Sierakowski Antoni	44979
9.	Dołholiska	Joachimowicz Rafał	21465
10.	Glinny Stok	Sierakowcy Balbina, Aleksandra, Henryk, Józefa, Ludomir, Cecylia	13500
11.	Głębokie A	Hiżowa Elżbieta	7500
12.	Głębokie B	Niepokojszycki Stanisław	3791,55
13.	Hańsk	Okęcki Jan	147600
14.	Hołowno	Korwin Szlubowski Feliks	67500
15.	Horodyszcze A	Frankowscy Jan, Dionizy, Julian, Niemcewicz Tadeusz	123000
16.	Horodyszcze B	Frankowski Feliks, Niemcewiczowa Barbara	900
17.	Horostyta	Szlubowski Ignacy	60000
18.	Jabłoń	Strzyżowska Emma	69517,9
19.	Jasionka Ruska	Serwiński Wojciech	32066,71
20.	Julianówka czyli Holendernia	Bętkowski Wincenty	13130,45
21.	Kalinka	Turska Cecylia	21000
22.	Kolano	Łubieński Seweryn hr.	82500

23.	Kolechowice	Dobrowolska Józefa	16500
24.	Kulczyn	Gerlicz Teofil	34800
25.	Lejno czyli Lin A i B	Liniewski Józef	36240
26.	Lubiczyn	Bętkowski Wincenty	12208,8
27.	Lubiczyn A	Bętkowscy Ignacy i Zofia	1050
28.	Lubiczyn B	Bętkowscy Wincenty i Tekla	1950
29.	Łomnica	Godowski Karol	nieustal.
30.	Łyniów	Żółtowska Marianna	30000
31.	Miłków	Biernacka Julia	13646
32.	Motwica	Moczulski Feliks	75705
33.	Opole	Wielhorska Krystyna	45000
34.	Orzechów	Łaszczyńska Helena, Załuska Felicjanna	49830
35.	Ostrówek	Sierakowski Antoni	82500
36.	Piechy	Szłubowska Maria	79500
37.	Piesiwoła	Krasowski Franciszek	35265
38.	Pod Ochotnikiem części	Bętkowski Ignacy	450
39.	Przewłoka A	Scypio Jan Nepomucen	19500
40.	Przewłoka B	Zawadzki Jan Nepomucen	7500
41.	Przewłoka C	Zagorski Jan	45
42.	Przewłoka D	Michalski Józef	150
43.	Romanów	Malski Wiktor	54027,15
44.	Romaszki	Jasieńscy Władysław, Ignacy, Rajmund	27114,6
45.	Rowiny	Kowalewski Feliks	750
46.	Rozwadówka	Jasieńscy Roch, Augustyn	48037,45
47.	Rudzieniec	Łubieński Seweryn hr.	61540,58
48.	Siemień	Biernacka Julia	67620

49.	Skromowska Wola	d'Austett Aleksandra	nieustal.
50.	Sosnowica	Sosnowski Stanisław	87282
51.	Sowin A	Ożarowska Agnieszka	12000
52.	Stasiówka A	Kwilecki Walerian	7500
53.	Stasiówka B	Jeruzalski Franciszek	180
54.	Stasiówka C	Trębicki Marcin	300
55.	Stasiówka D.	Rudzcy Andrzej, Michał	150
56.	Stasiówka E	Rudzcy Antoni, Feliks	150
57.	Stępków A	Zawadzki Piotr	3000
58.	Stępków B	Roszkowscy Michał, Ewa	4699,5
59.	Sułozyn	d'Austett Aleksandra	nieustal.
60.	Turna	Zembrzuski Antoni	24000
61.	Uhrusk	Suffczyński Kajetan	121500
62.	Wereszczyn	Ejdziatowicz Bogusław	46000
63.	Wereszczyńska Wola	Godowski Karol	nieustal.
64.	Wierzbówka	Techmańska Marianna	8400
65.	Wierzchowiny	Biernacka Julia	12900
66.	Wisznice	Sosnkowski Ignacy	153000
67.	Włodawa	Zamojski August hr.	361111
68.	Wołoska Wola	Horoch Piotr	27000
69.	Zienki	de Mata Godowski Jan	12750
70.	Żminne	Nowakowski Leon	11069,70